



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 001/2022-SRP. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 002/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 004/2022. OBJETO: **EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO QUE SEJA CAPAZ DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA.** Aos 02 dias do mês de maio de 2022, MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL, sediada na Praça da Comunidade, Nº56, Centro, CEP: 65.505-000, Afonso Cunha -MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.096.655/0001-91, no uso de suas atribuições, e em face do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 004/2022, tipo menor preço por item, resolve **EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO QUE SEJA CAPAZ DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA**, sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, decreto nº 3.931/2001, decreto Nº 4.342/02, decreto nº 7892/2013, decreto 9.488/20218, decreto 10.024/2019, pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de preço . A empresa **R. BENEDITO DE ARAÚJO – EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.202.020/0001-08, sediada na Avenida Dr. João da Silva Lima, Nº13, Bairro Centro, CEP: 65.480-000, Arari – MA, neste ato representada pelo Sr. **DIOGO VICTOR BEZERRA DE ARAÚJO**, portador da Carteira de Identidade nº 016879832001-5 expedida pelo órgão SSP/MA, e CPF nº 016.627.333-30, declarada **VENCEDORA**, com base na lei 10.520/2002 e decreto 10.024/2019 em face de terem apresentado as propostas mais vantajosas para o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022, cuja a ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Do Objeto O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a **EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO QUE SEJA CAPAZ DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com as documentações e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

CLÁUSULA SEGUNDA: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões. A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA. Este instrumento não obriga o Município de Afonso Cunha/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições. Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços. Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao **dobro do valor** de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. **CLÁUSULA TERCEIRA: Da Gerência da Presente Ata de Registro de Preços** O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais. **Parágrafo Único: É facultado a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).** **CLÁUSULA QUARTA: Dos preços, especificações e quantitativos** Os preços registrados das propostas classificadas, as empresas e os representantes legais, encontram-se abaixo: **Razão Social:** R. BENEDITO DE ARAÚJO – EPP **CNPJ nº** 01.202.020/0001-08 **Endereço Completo:** Avenida Dr. João da Silva Lima, Nº13, Bairro Centro, CEP: 65.480-000, Arari – MA. **Nome do Representante Legal:** DIOGO VICTOR BEZERRA DE ARAÚJO **Cédula de Identidade/Órgão Emissor:** 016879832001-5 - SSP/MA **CPF:** 016.627.333-30 **Cargo/Função:** DIRETOR.

LOTE 01 -MATERIAL EXPEDIENTE						
IT E M	DESCRIÇÃO	U N D	Q T D	V U N T	MA RCA	V TOTAL
1	AGENDA PERMANENTE, COSTURADA, CAPA DE COURVIN, NA COR PRETA, APROXIMADAMENTE 400 FOLHAS.	U N D	1 3 0	R\$ 4, 30	Plan ner	R\$ 8.359,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4, EM TECIDO ENTINTADO NA COR AZUL.	U N D	6 0	R\$ 10 ,4 0	Rad ex	R\$ 624,00
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4 PRETA, EM TECIDO ENTINTADO NA COR PRETA.	U N D	6 0	R\$ 10 ,4 0	Rad ex	R\$ 624,00
4	APONTADOR SIMPLES, MATERIAL EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, CAIXA COM 24 UNIDADES.	C X	1 0 0	R\$ 56 ,2 0	Fab er Cast ell	R\$ 5.620,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

5	BALÃO Nº 6,5, PACOTE COM 50 UNIDS CORES VARIADAS	P C T	1 0 0	R\$ 8, 70	São Roq ue	R\$ 870,00
6	BARBANTE EM NYLON, ROLOS GRANDES, 400 METROS.	RL	5 0	R\$ 19 ,3 0	Euro Rom a	R\$ 965,00
7	BLOCO PARA ANOTAÇÃO, BRANCO, COM 100 FOLHAS, MEDINDO 21X 15 CM.	BL	4 0 0	R\$ 8, 40	Spir al	R\$ 3.360,00
8	BORRACHA BICOLOR, SENDO VERMELHA E AZUL. CAIXA COM 40 UNIDADES.	C X	5 0	R\$ 59 ,4 0	Merc ur	R\$ 2.970,00
9	BORRACHA PONTEIRA BRANCO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	P C T	3 0 0	R\$ 11 ,4 0	Merc ur	R\$ 3.420,00
10	CADERNO CAPA FLEXÍVEL COM ASPIRAL, COM 6 MATÉRIAS	U N D	3 0 0	R\$ 13 ,3 0	Jand aia	R\$ 3.990,00
11	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO DUPLA	U N D	1 0 0	R\$ 71 ,0 0	Acri nil	R\$ 7.100,00
12	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO SIMPLES	U N D	8 0	R\$ 56 ,7 0	Acri nil	R\$ 4.536,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

13	CALCULADORA DE MESA, 12 DIGITOS, BATERIA SOLAR.	U N D	5 0	R\$ 33 ,6 0	Vinik	R\$ 1.680,00
14	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, NA COR AZUL.	C X	3 0 0	R\$ 77 ,2 0	Bic	R\$ 23.160,0 0
15	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, NA COR PRETA.	C X	1 6 0	R\$ 76 ,6 0	Bic	R\$ 12.256,0 0
16	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, NA COR VERMELHA.	C X	1 0 0	R\$ 76 ,6 0	Bic	R\$ 7.660,00
17	CANETA ESFEROGRÁFICA, BICO DE AÇO, PONTA EM METAL, ROSQUEÁVEL, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	5 0	R\$ 42 ,0 0	Com pac	R\$ 2.100,00
18	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, 220MM X 330MM, PACOTE COM 100 UNIDS, CORES VARIADA.	P C T	1 0 0	R\$ 55 ,5 0	Lass ane	R\$ 5.550,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

19	CARTOLINA COMUM, 150 G, MEDINDO APROX. 50X66, CORES VARIADAS PACOTE COM 100 UNIDADES.	P A C O T E	8 0 0	R\$ 81 ,4 0	VMP	R\$ 65.120,0 0
20	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº 6/0, CX C/ 50	C X	3 0 0	R\$ 4, 30	ACC	R\$ 1.290,00
21	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº2/0, CX C/ 100	C X	2 0 0	R\$ 4, 30	ACC	R\$ 860,00
22	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº4/0, CX C/ 100	C X	3 0 0	R\$ 5, 10	ACC	R\$ 1.530,00
23	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº8/0, CX C/ 50.	C X	1 0 0	R\$ 8, 50	ACC	R\$ 850,00
24	COLA BRANCA 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	1 5 0	R\$ 41 ,5 0	Pola r	R\$ 6.225,00
25	COLA DE ISOPOR 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	2 6 0	R\$ 82 ,5 0	Pola r	R\$ 21.450,0 0
26	COLA EM BASTÃO 20G, PACOTE COM 12 UNIDADES	P C T	2 0 0	R\$ 29 ,0 0	Agril ex	R\$ 5.800,00
27	COLA QUENTE EM BASTÃO FINO.	U N D	5 0 0	R\$ 54	Cis	R\$ 27.350,0 0



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

				,7 0		
28	COLA QUENTE EM BASTÃO GROSSA.	U N D	4 0 0	R\$ 71 ,3 0	Cis	R\$ 28.520,0 0
29	COLCHETE EM AÇO LATONADO Nº 15, EM CX C/ 72 UND	C X	1 0 0	R\$ 21 ,2 0	ACC	R\$ 2.120,00
30	COLCHETE EM AÇO LATONADO Nº 8, EM CX C/ 72 UND	C X	1 2 0	R\$ 11 ,4 0	ACC	R\$ 1.368,00
31	CORRETIVO LIQUIDO 18ML, CX COM 12 FRASCOS	C X	1 0 0	R\$ 50 ,8 0	Bic	R\$ 5.080,00
32	E. V. A. – TAMANHO 40 X 50 CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	P C T	5 0 0	R\$ 50 ,8 0	lbel	R\$ 25.400,0 0
33	ENVELOPE PARDO, COR OURO, MEDINDO 228X185MM	U N D	2 0 0	R\$ 1, 80	Scrit y	R\$ 3.600,00
34	ENVELOPE PARDO, COR OURO, MEDINDO 229X324MM	U N D	2 0 0	R\$ 1, 80	Scrit y	R\$ 3.600,00
35	ENVELOPE PARDO, COR OURO, MEDINDO 240X340MM	U N D	2 0 0	R\$ 7, 80	Scrit y	R\$ 15.600,0 0



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

36	ESPETO PARA PAPEL EM METAL, COM SUPORTE DE PLÁSTICO.	U N D	8 0	R\$ 8, 60	ACC	R\$ 688,00
37	ESPIRAL, TAMANHO 12 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	P C T	1 0 0	R\$ 31 ,4 0	Lass ane	R\$ 3.140,00
38	ESPIRAL, TAMANHO 14MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	P C T	8 0	R\$ 31 ,4 0	Lass ane	R\$ 2.512,00
39	ESPIRAL, TAMANHO 25MM, PACOTE COM 48 UNIDADES	P C T	8 0	R\$ 31 ,4 0	Lass ane	R\$ 2.512,00
40	ESTILETE LAMINA ESTREITA (9 MM), CAIXA C/ 12 UNIDADES.	C X	1 0 0	R\$ 26 ,0 0	Cis	R\$ 2.600,00
41	ESTILETE LAMINA LARGA (18MM), CAIXA COM 12 UNIDADES.	U N D	1 0 0	R\$ 37 ,2 0	Cis	R\$ 3.720,00
42	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA EM INOX, DIMENSÃO 15 CM REFORÇADO.	U N D	1 8 0	R\$ 3, 90	ACC	R\$ 702,00
43	FICHÁRIO PARA MESA, COM TAMPA TRANSPARENTE, PARA FICHAS TAMANHO PADRÃO	U N D	2 0	R\$ 12 4, 00	Acri nil	R\$ 2.480,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

44	FITA ADESIVA DUPLA FACE COM ADESIVO ACRÍLICO 12MM X 30M.	UND	200	R\$ 9,90	Adelbras	R\$ 1.980,00
45	FITA ADESIVA DUPLA FACE COM ADESIVO ACRÍLICO 48MM X 30M.	UND	150	R\$ 46,80	Adelbras	R\$ 7.020,00
46	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, MEDINDO 50X50, COR MARROM.	UND	400	R\$ 23,00	Adelbras	R\$ 9.200,00
47	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDINDO 19X30 (DUREX).	UND	160	R\$ 6,80	Adelbras	R\$ 1.088,00
48	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDINDO 45X45 APLICAÇÃO MULTIUSO.	UND	160	R\$ 6,80	Adelbras	R\$ 1.088,00
49	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA 10MM.	UND	50	R\$ 5,00	Isoeste	R\$ 250,00
50	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA 15MM.	UND	50	R\$ 6,60	Isoeste	R\$ 330,00
51	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA 20MM.	UND	50	R\$ 7,00	Isoeste	R\$ 350,00
52	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA 5MM.	UND	40	R\$ 5,30	Isoeste	R\$ 212,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

53	GIZ DE CERA COLORIDO CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	6 0	R\$ 23 ,8 0	Agril ex	R\$ 1.428,00
54	GIZ DE PARA QUADRO NEGRO, CAIXA COM 10 CAIXINHA	C X	6 0	R\$ 48 ,6 0	Agril ex	R\$ 2.916,00
55	GRAMPEADOR DE METAL REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA GRAMPO DE 23/6 TAMANHO MÉDIO COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS	U N D	1 0 0	R\$ 89 ,0 0	Map ed	R\$ 8.900,00
56	GRAMPEADOR DE METAL REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA GRAMPO DE 26/6 TAMANHO MÉDIO COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS	U N D	1 5 0	R\$ 39 ,9 0	Map ed	R\$ 5.985,00
57	GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA, METÁLICO, BASE EM AÇO E ACABAMENTO NIQUELADO, UTILIZA GRAMPO 24/6 E 26/6, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M	U N D	4 0	R\$ 26 ,8 0	Map ed	R\$ 1.072,00
58	GRAMPO PARA GRAMPEAR EM AÇO LATONADO MEDINDO 23/13 CAIXA COM 1000 UNIDADES	C X	2 0 0	R\$ 17 ,5 0	ACC	R\$ 3.500,00
59	GRAMPO PARA GRAMPEAR EM AÇO LATONADO MEDINDO 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES	C X	4 0 0	R\$ 17 ,5 0	ACC	R\$ 7.000,00
60	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, INJETADO EM POLIETILENO, COR BRANCA. EMBALAGEM EM PCT C/50 UNIDADES.	C X	2 0 0	R\$ 20	ACC	R\$ 4.180,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

				,9 0		
61	LÁPIS DE COR GRANDE CAIXA COM 12 CORES.	C X	1 0 0	R\$ 9, 60	Cis	R\$ 960,00
62	LÁPIS PRETO, ENVERNIZADO, MATERIAL DA CARGA GRAFITE, Nº 2B, APONTADO, CAIXA COM 144 UNIDADES.	C X	5 0 0	R\$ 43 ,6 0	Cis	R\$ 21.800,0 0
63	LAPISEIRA GRAFITE 0,7, CORPO EM PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, CX COM 12 UNIDADES.	C X	8 0	R\$ 15 ,0 0	Cis	R\$ 1.200,00
64	LAPISEIRA GRAFITE 0,9, CORPO EM PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, CX COM 12 UNIDADES.	C X	8 0	R\$ 13 ,0 0	Cis	R\$ 1.040,00
65	LIGA ELÁSTICA EM LÁTEX, ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 25G.	U N D	5 0	R\$ 8, 00	Mam uth	R\$ 400,00
66	LIVRO ATA, CAPA DURA TELADA, FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, ENCADERNADO, COLADO E COSTURADO. COM 100 FOLHAS.	U N D	1 2 0 0	R\$ 12 ,6 0	Tilibr a	R\$ 15.120,0 0
67	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA, COM 100 FOLHAS	U N D	1 2 0 0	R\$ 15 ,0 0	Tilibr a	R\$ 18.000,0 0
68	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, C/100 FOLHAS	U N D	1 0 0	R\$ 16	Tilibr a	R\$ 1.680,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

				,8 0		
69	MARCA TEXTO, MATERIAL EM PLÁSTICO, PONTA MACIA, CHANFRADA NÃO RECARREGÁVEL, CORES FLUORESCENTES, VARIADAS. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	C X	1 0 0	R\$ 37 ,8 0	Cis	R\$ 3.780,00
70	MINA PARA GRAFITE Nº 0,7 MM, CX COM 12 ESTOJOS COM 12 PONTAS.	C X	1 0 0	R\$ 22 ,8 0	Goll er	R\$ 2.280,00
71	MINA PARA GRAFITE Nº 0,9 MM, CX COM 12 ESTOJOS COM 12 PONTAS.	C X	1 0 0	R\$ 22 ,2 0	Goll er	R\$ 2.220,00
72	MOLHA DEDOS PARA MANUSEIO DE PAPEL QUE NÃO MANCHE. EMBALAGEM COM APROX. 12 G.	U N D	3 0	R\$ 6, 30	Rad ex	R\$ 189,00
73	PAPEL 40	FA R D O	2 0 0	R\$ 80 ,9 0	VMP	R\$ 16.180,0 0
74	PAPEL A4 BRANCO 75G/ M2 MEDINDO 210 X 297 MM, CX C/ 10X500 FOLHAS.	C X	1 0 0 0	R\$ 24 9, 50	Cha mex	R\$ 249.500, 00
75	PAPEL ALMAÇO, FOLHA PAUTADA, RESMA COM 400 FOLHAS.	R S	2 0 0	R\$ 35 ,7 0	VMP	R\$ 7.140,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

76	PAPEL CARBONO TIPO MONO FACE, COR AZUL, CAIXA COM 100 FOLHAS.	C X	8 0	R\$ 28 ,5 0	Cis	R\$ 2.280,00
77	PAPEL CARBONO TIPO MONO FACE, COR PRETA, CAIXA COM 100 FOLHAS.	C X	8 0	R\$ 28 ,5 0	Cis	R\$ 2.280,00
78	PAPEL MICROONDULADO (CORES VARIADAS)	FA R D O	6 0	R\$ 15 2, 70	VMP	R\$ 9.162,00
79	PAPEL PARDO	FA R D O	1 2 0	R\$ 88 ,5 0	VMP	R\$ 10.620,0 0
80	PAPEL QUADRICULADO	C A I X A	6 0	R\$ 62 ,8 0	VMP	R\$ 3.768,00
81	PAPEL TOALHA BRANCO, 100% CELULOSE, FARDO COM 1000 FOLHAS	F D	8 0	R\$ 24 ,0 0	Nobr e	R\$ 1.920,00
82	PAPEL VÊRGE, GRAMATURA 180G, TAMANHO A4, PACOTE COM 50 FOLHAS.	P C T	2 0 0	R\$ 24 ,0 0	VMP	R\$ 4.800,00
83	PASTA AZ EM PAPELÃO REFORÇADO, PLASTIFICADO COM LOMBADA DE 85MM, MEDINDO 280X350MM COM FERRAGEM DE PRESSÃO NA COR PRETA	U N D	8 0	R\$ 27 ,7 0	Polib ras	R\$ 2.216,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

84	PASTA AZ EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM LOMBADA DE 85MM, MEDINDO 280X350MM COM FERRAGEM DE PRESSÃO NA COR AZUL	U N D	8 0	R\$ 27 ,7 0	Polib ras	R\$ 2.216,00
85	PASTA CLASSIFICADORA, PRODUZIDA EM CARTOLINA 480G/M, COM LOMBO REGULÁVEL, ACOMPANHA GRAMPO PLÁSTICO ESTENTIDO, TAMALHO OFÍCIO.	U N D	2 0 0	R\$ 9, 90	Polib ras	R\$ 1.980,00
86	PASTA FINA, TRANSPARENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO.	U N D	2 0 0	R\$ 9, 90	Polib ras	R\$ 1.980,00
87	PASTA L, TAMANHO A4 EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. CORES VARIADAS.	U N D	1 6 0	R\$ 9, 90	Polib ras	R\$ 1.584,00
88	PASTA POLIONDA ARQUIVO MORTO, MEDIDA (MM) 400X140X260 (COMPRIMENTO, X LARGURA X ALTURA), ESPESSURA: 2 MM, CORES DIVERSAS.	U N D	2 0 0	R\$ 5, 90	Polib ras	R\$ 1.180,00
89	PASTA SANFONADA, TAMANHO OFÍCIO, COM 12 DIVISÓRIAS	U N D	1 6 0	R\$ 25 ,1 0	Polib ras	R\$ 4.016,00
90	PASTA SANFONADA, TAMANHO OFÍCIO, COM 31 DIVISÓRIAS	U N D	1 0 0	R\$ 33 ,8 0	Polib ras	R\$ 3.380,00
91	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA, CARTÃO TRIPLEX 350 G, COM FERRAGEM E VISOR CAIXAS C/50 UNIDADES	C X	6 0	R\$ 10 2, 20	Polib ras	R\$ 6.132,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

92	PASTA TRANSPARENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO 2CM, FORMATO 240 X360MM, TAMANHO OFÍCIO.	U N D	2 0 0	R\$ 7, 45	Polib ras	R\$ 1.490,00
93	PASTA TRANSPARENTE, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO 4CM, TAMANHO OFÍCIO.	U N D	2 0 0	R\$ 9, 90	Polib ras	R\$ 1.980,00
94	PERFURADOR MÉDIO, COM 02 FUROS. COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 20 FOLHAS DE PAPEL.	U N D	1 0 0	R\$ 22 ,1 5	Map ed	R\$ 2.215,00
95	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	1 0 0	R\$ 44 ,8 0	Cis	R\$ 4.480,00
96	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	1 0 0	R\$ 46 ,4 0	Cis	R\$ 4.640,00
97	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, NA COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	1 5 0	R\$ 46 ,3 0	Cis	R\$ 6.945,00
98	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO RECARREGÁVEL, NA COR AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES,	C X	2 0 0	R\$ 88 ,5 0	CIS	R\$ 17.700,0 0
99	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO RECARREGÁVEL, NA COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	1 0 0	R\$ 88 ,5 0	CIS	R\$ 8.850,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

100	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO RECARREGÁVEL, NA COR VERMELHA CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	1 0 0	R\$ 88 ,5 0	Cis	R\$ 8.850,00
101	PISTOLA DE COLA QUENTE MÉDIA BIVOLT 110V/220V.	U N D	2 0	R\$ 37 ,1 5	Cis	R\$ 743,00
102	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA BIVOLT 110V/220V.	U N D	2 0	R\$ 41 ,1 0	Cis	R\$ 822,00
103	PORTA CANETAS E CLIPES EM ACRÍLICO 3 EM 1	U N D	1 0 0	R\$ 29 ,0 0	Acri nil	R\$ 2.900,00
104	PRANCHETA EM EUCATEX COM PRENDEDOR DE METAL, TAMANHO OFÍCIO.	U N D	1 5	R\$ 18 ,0 0	Carb rink	R\$ 270,00
105	PRANCHETA EM PLASTICO, TRANSPARENTE, COM PRENDEDOR DE METAL, TAMANHO A4, COM RÉGUA NA LATERAL.	U N D	1 6 0	R\$ 28 ,4 0	Acri nil	R\$ 4.544,00
106	QUADRO BRANCO, 120X200CM, MOLDURA EM ALUMÍNIO.	U N D	4 0	R\$ 16 6, 40	Sou za	R\$ 6.656,00
107	QUADRO BRANCO, 150X120CM, MOLDURA EM ALUMÍNIO.	U N D	3 0	R\$ 20	Sou za	R\$ 6.009,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

				0, 30		
10 8	QUADRO DE AVISO CORTIÇO, MEDINDO 100 X 70CM.	U N D	6 0	R\$ 80 ,0 0	Sou za	R\$ 4.800,00
10 9	QUADRO DE GIZ, 150X120CM, MOLDURA EM MADEIRA.	U N D	1 3 0	R\$ 16 6, 00	Sou za	R\$ 21.580,0 0
11 0	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHA CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	2 5	R\$ 50 ,4 0	Cis	R\$ 1.260,00
11 1	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	2 5	R\$ 50 ,4 0	Cis	R\$ 1.260,00
11 2	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	2 5	R\$ 50 ,4 0	Cis	R\$ 1.260,00
11 3	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, NAS CORES PRETA, AZUL E VERMELHA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	C X	2 5	R\$ 50 ,4 0	Cis	R\$ 1.260,00
11 4	RÉGUA CRISTAL 30 CM, PACOTE COM 25 UNIDADES.	P C T	1 0 0	R\$ 50 ,4 0	Acri nil	R\$ 5.040,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

115	RÉGUA CRISTAL 50 CM.	UND	50	R\$ 6,50	Acrilnil	R\$ 325,00
116	TESOURA CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA 21 CM.	UND	100	R\$ 9,90	Maped	R\$ 990,00
117	TINTA GUACHE CAIXA COM 12 UNIDADE TAMANHO G	CAIXA	180	R\$ 18,00	Acril ex	R\$ 3.240,00
118	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA COR AZUL, CAIXA COM 06 UNIDADES.	CX	100	R\$ 40,30	Rad ex	R\$ 4.030,00
119	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA COR PRETA, CAIXA COM 06 UNIDADES.	CX	100	R\$ 41,10	Rad ex	R\$ 4.110,00
120	TNT, PEÇA COM 50 METROS. CORES VARIADAS.	PÇ	80	R\$ 118,30	Santa Fé	R\$ 9.464,00
VALOR TOTAL MATERIAL DE EXPEDIENTE						R\$ 924.176,00
LOTE 2 - MATERIAL DE HIGIENIE E LIMPEZA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QTD	UND	VUNT	MA RCA	VALOR TOTAL



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

12 1	Acido muriático 1000 ml, caixa com 12 unidades.	20 0	C x	R\$ 80 ,2 0	LIM PA FÁC IL	R\$ 16.040,0 0
12 2	Água sanitária multiuso embalagem de 1000 ml, com 12 unidades.	10 00	C x	R\$ 23 ,3 0	DUL LAG O	R\$ 23.300,0 0
12 3	Álcool 92,8 de 1000 ml, embalagem com 12 unidades.	20 0	C x	R\$ 10 1, 50	DUL LAG O	R\$ 20.300,0 0
12 4	Álcool em gel perfumado, condicionado em frasco de 500 ml, lacrado em caixa com 12 unidades.	26 0	C x	R\$ 10 0, 50	DUL LAG O	R\$ 26.130,0 0
12 5	Bacia de plástico com capacidade para 34 litros.	20 0	U n	R\$ 13 ,1 0	IBA P	R\$ 2.620,00
12 6	Bacia de plástico com capacidade para 50 litros	20 0	U n	R\$ 20 ,9 0	IBA P	R\$ 4.180,00
12 7	Bacia de plástico médio com capacidade para 80 litros	20 0	U n	R\$ 31 ,1 5	IBA P	R\$ 6.230,00
12 8	Balde de Plástico translúcido, material virgem, com alça de plástico, graduado, com bico e capacidade para 8 litros.	20 0	U n	R\$ 7, 40	IBA P	R\$ 1.480,00
12 9	Balde de plástico com tampa, com capacidade para 20 litros	30 0	U n	R\$ 9, 90	IBA P	R\$ 2.970,00
13 0	Balde de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 100 litros.	30 0	U n	R\$ 42	IBA P	R\$ 12.660,0 0



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

				,2 0		
13 1	Balde de plástico com alça de metal com capacidade para 15 litros.	30 0	U n	R\$ 6, 50	IBA P	R\$ 1.950,00
13 2	Balde de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 60 litros.	30 0	U n	R\$ 31 ,2 0	IBA P	R\$ 9.360,00
13 3	Bandeja retangular de tipo inox, medindo aproximadamente 30x22cm.	10 0	U n	R\$ 55 ,2 0	ECO NOX	R\$ 5.520,00
13 4	Cesto de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 100 litros.	30 0	U n	R\$ 38 ,0 0	IBA P	R\$ 11.400,0 0
13 5	Cesto de Plástico resistente, com tampa com capacidade para 200 litros.	12 0	U n	R\$ 88 ,1 5	IBA P	R\$ 10.578,0 0
13 6	Cesto de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 60 litros.	30 0	U n	R\$ 42 ,3 0	IBA P	R\$ 12.690,0 0
13 7	Caixa multiuso 17 litros com tampa fixa e ao meio para os lados.	20 0	U n	R\$ 49 ,2 0	IBA P	R\$ 9.840,00
13 8	Copo descartável para água com capacidade p/ 180 ml, pacote com 100 unidades, caixa com 25 pcts.	40 0	C x	R\$ 96 ,0 0	CRI STA L COP O	R\$ 38.400,0 0
13 9	Copo descartável para café com capacidade p/ 50ml, pacote com 100 unidades, caixa com 50 pcts.	30 0	C x	R\$ 97 ,3 0	CRI STA L	R\$ 29.190,0 0



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

					COP O	
14 0	Coador para café, com cabo de madeira e base de tecido 100% algodão no tamanho grande.	10 0	U n	R\$ 4, 30	SÃO JOÃ O	R\$ 430,00
14 1	Desinfetante e bactericida, de 1000 ml.	10 00	C X	R\$ 46 ,6 0	DUL LAG O	R\$ 46.600,0 0
14 2	Desinfetante e limpador de uso geral concentrado, em embalagem 2 litros com bico dosador diluído 1: 100. Acompanhado de acessórios (1 mangueira 490mm, 1 mangueira 790mm 1 braçadeira e bocal de conexão para torneira	50 0	U n	R\$ 6, 30	DUL LAG O	R\$ 3.150,00
14 3	Desodorizador de ambiente aerossol tipo spray 400 ml	10 00	U n	R\$ 10 ,2 0	BO M AR	R\$ 10.200,0 0
14 4	Desentupidor de pia, com a base em material emborrachado super-resistente, com cabo de plástico.	10 0	U n	R\$ 11 ,1 0	SÃO JOÃ O	R\$ 1.110,00
14 5	Detergente líquido neutro 500 ml. Caixa com 24 unidades.	10 00	C x	R\$ 42 ,8 0	DUL LAG O	R\$ 42.800,0 0
14 6	Dispensador saboneteira para sabão para sabão líquido abertura inteligente e segura dispensa chave, resistência alto impacto, já acompanha reservatório de 800 ml, processo de produção por injeção termoplástica, Cor: Branco, peso aprox.: 0,300 g, medidas L x A x P: 10,5 x 25,5 x 11 cm	10 0	U n	R\$ 52 ,7 0	PRE MIS SE	R\$ 5.270,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

14 7	Espanador com cabo de madeira	10 0	U n	R\$ 5, 30	SÃO JOÃO O	R\$ 530,00
14 8	Espunja para limpeza, dupla face de poliuretano com fibra sintética abrasiva no formato retangular. Caixa com 60 unidades.	10 0	c x	R\$ 5, 30	ULTI LISS IMA	R\$ 530,00
14 9	Escovão multiuso com base em plástico e cerdas em material sintético e resistente.	40 0	U n	R\$ 4, 90	ESC OVA BRA S	R\$ 1.960,00
15 0	Flanela 100% algodão medindo 0,40x0,60 cm. Na cor amarela. Pacote com 12 unidades	20 0	P a c o t e s	R\$ 39 ,2 0	SÃO CRI STO VÃO	R\$ 7.840,00
15 1	Fósforo, fardo com 20 pacotes.	15 0	F d	R\$ 25 ,5 0	FIAT LUX	R\$ 3.825,00
15 2	Inseticida aerossol, caixa com 12 unidade	10 0	C x	R\$ 12 1, 90	BAY GO N	R\$ 12.190,0 0
15 3	Lã em aço, multiuso, com fios finíssimos emaranhados, fardo com 14 pacotes, cada pacote com 08 unidades. Embalagem de 60g.	20 0	F d	R\$ 19 ,4 0	ASS OLA N	R\$ 3.880,00
15 4	Limpa alumínio 500 ml	20 00	U n	R\$ 4, 20	AZU LIM	R\$ 8.400,00
15 5	Limpador de uso geral para limpeza pesada concentrado, em embalagem 2 litros com bico, dosador diluição 1:150 acompanhado de acessórios (1 mangueira 490mm 1 mangueira	30 0	U n	R\$ 12 ,6 0	AZU LIM	R\$ 3.780,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

	790mm, 1 braçadeira e 1 bocal de conexão para torneira)					
156	Limpador tipo multiuso para limpeza pesada com 500 ml.	300	Un	R\$ 4,40	AZULIM	R\$ 1.320,00
157	Lixeira inox com pedal contendo balde interno e fundo abs, capacidade para 15 litros.	100	Un	R\$ 133,40	TRAVELMAX	R\$ 13.340,00
158	Lixeira inox com pedal contendo balde interno e fundo abs, capacidade para 30 litros.	50	Un	R\$ 189,30	TRAVELMAX	R\$ 9.465,00
159	Lixeira telada em plástico, com capacidade para 09 litros.	400	Un	R\$ 2,80	IBAP	R\$ 1.120,00
160	Lustra móvel frasco c/200 ml, fragrâncias variadas. Caixa com 24 unidades	80	Cx	R\$ 128,30	BRILHOU	R\$ 10.264,00
161	Luva emborrachada e forrada, nos tamanhos P/M/G.	300	Pa r e s	R\$ 29,80	SANRO	R\$ 8.940,00
162	Luva sem forro, confeccionada em borracha, destinada para limpeza domiciliar	300	Pa r e s	R\$ 10,60	SANRO	R\$ 3.180,00
163	Pedra sanitária 30 gr, tipo pastilha arredondada.	1000	Un	R\$ 2,20	AZULIM	R\$ 2.200,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

164	Pá para lixo em zinco, com cabo de madeira.	160	Un	R\$ 10,60	INC ANVAS	R\$ 1.696,00
165	Pano de chão para limpeza, poroso medindo: 60x70, tipo saco de açúcar.	800	Un	R\$ 5,30	NACIONAL TOALHAS	R\$ 4.240,00
166	Pano de prato	1000	Un	R\$ 2,90	NACIONAL TOALHAS	R\$ 2.900,00
167	Papel higiênico, folha simples sem perfume, fardo com 64 rolos de 30 metros	800	Fd	R\$ 56,00	FLORAL	R\$ 44.800,00
168	Papel Toalha Interfolhado ideal para dispenser de papel toalha, próprio para secar as mãos, o papel interfolha, possui alto grau de alvura, não deixando resíduos nas mãos, alto poder de absorção, é gofrado, e macio, proporcionando conforto até para os usuários mais exigentes, com 2 folhas é possível secar as mãos, o que ajuda na redução de custos e aumenta o controle do consumo.100% celulose conteúdo 1000 folhas, MEDIDAS:	800	PCT	R\$ 32,00	OPÇÃO	R\$ 25.600,00
169	Porta álcool em gel, plástico rígido PP com visor em acrílico, com bico dosador com capacidade para refil 800ml.	200	Un	R\$ 51,00	PREMISE	R\$ 10.200,00
170	Quentinha manual n.08, caixa com 100 unidades.	40	Cx	R\$ 45	WYDA	R\$ 1.828,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

				,7 0		
17 1	Rodo plástico de 30 cm, com cabo de madeira.	60 0	U n	R\$ 7, 00	VAR REF LEX	R\$ 4.200,00
17 2	Refil vela carbono block p/ filtro purificador pou5	10 0	U n	R\$ 10 2, 30	SÃO JOÃ O	R\$ 10.230,0 0
17 3	Sabão em barra 200 Gr. Caixa com 50 unidades.	50 0	C x	R\$ 59 ,8 0	DUL LAG O	R\$ 29.900,0 0
17 4	Sabão em pó em Pacotes de 500gr,com 24 und.	50 0	fr d	R\$ 74 ,0 0	DUL LAG O	R\$ 37.000,0 0
17 5	Sabonete em barra de 90 gr,	50 0	U n	R\$ 1, 70	LUX	R\$ 850,00
17 6	Saco para lixo 100 litros, pacote com 100 unidades cada.	80 0	F d	R\$ 67 ,3 5	GO OD	R\$ 53.880,0 0
17 7	Saco para lixo 30 litros, pacote de 100 unidades cada.	60 0	F d	R\$ 59 ,4 5	GO OD	R\$ 35.670,0 0
17 8	Saco para lixo 50 litros, pacote com 100 unidades cada.	80 0	F d	R\$ 62 ,1 5	GO OD	R\$ 49.720,0 0
17 9	Saco para lixo hospitalar cap. (100) litros, de alta resistência, FD com 100und	30 0	F d	R\$ 84 ,1 0	GO OD	R\$ 25.230,0 0



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

180	Saco para lixo hospitalar cap. (50) litros, de alta resistência, FD com 100und	300	F d	R\$ 62,10	GO OD	R\$ 18.630,00
181	Saco para lixo hospitalar cap. (30) litros, de alta resistência, FD com 100und	200	F d	R\$ 66,10	GO OD	R\$ 13.220,00
182	Sacolas de 10k	100	C e n t o	R\$ 34,40	GO OD	R\$ 3.440,00
183	Sacolas de 03k	40	C e n t o	R\$ 21,40	GO OD	R\$ 856,00
184	Soda caustica embalagem de 400g	100	U n	R\$ 11,00	LIM PA FÁC IL	R\$ 1.100,00
185	Toalha de mão	300	U n	R\$ 8,70	NAC ION AL TOA LHA S	R\$ 2.610,00
186	Vasculhador com cerdas duras e cabo em madeira	140	U n	R\$ 21,40	SÃO CRI STO VÃO	R\$ 2.996,00
187	Vassoura de nylon com cabo de madeira	200	U n	R\$ 9,70	INC AVA S	R\$ 1.940,00
188	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	300	U n	R\$ 11,00	VAR REF LEX	R\$ 3.300,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

18 9	Vassourinha para limpeza de banheiro com cabo em plástico e suporte	30 0	Un	R\$ 9, 80	VAR REF LEX	R\$ 2.940,00
VALOR TOTAL MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIE						R\$ 836.138, 00
VALOR TOTAL LOTE 1 + LOTE 2						R\$ 1.760.31 4,00

OR TOTAL: R\$ 1.760.314,00 (HUM MILHÃO, SETECENTOS E SESSENTA MIL, TREZENTOS E QUATORZE REAIS). **CLÁUSULA QUINTA: Da Revisão dos Preços** Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses. A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto. Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA as variações dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração. Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente. **CLÁUSULA SEXTA: Do Cancelamento do Registro de Preços** A empresa terá seus registros cancelados quando: I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02; Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: I - Por razão de interesse público; ou II - A pedido da empresa. Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA. **CLÁUSULA SÉTIMA: Dos Ilícitos Penais** As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis. **CLÁUSULA OITAVA: Do Contrato** Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura dos contratos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação. **Parágrafo Único:** *Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.* A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital. Os contratos poderão ser alterados nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas. **CLÁUSULA NONA: Disposições Gerais** A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos. O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, dos compromissos previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. A existência dessa ata de registro de preço, não obriga esta prefeitura municipal a firmar solicitações e contratos. Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Coelho Neto/MA. E, por estarem em pelo e comum acordo com as disposições estabelecidas na presente ata, assinam este instrumento, em duas vias de igual teor e forma, para um só efeito. Afonso Cunha - MA, 02 de maio de 2022. **ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. PREFEITO MUNICIPAL AFONSO CUNHA – MA. ORGÃO GERENCIADOR. DIOGO VICTOR BEZERRA DE ARAÚJO. CPF nº 016.627.333-30. R BENEDITO DE ARAÚJO -EPP. Diretor**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 002/2022-SRP. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 003/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 012/2022. OBJETO: **EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE INTERESSE DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA.** Aos 03 dias do mês de maio de 2022, MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL, sediada na Praça da Comunidade, Nº56, Centro, CEP: 65.505-000, Afonso Cunha -MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.096.655/0001-91, no uso de suas atribuições, e em face do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 012/2022, tipo menor preço por item, resolve **EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE INTERESSE DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA**, sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, decreto nº 3.931/2001, decreto Nº 4.342/02, decreto nº 7892/2013, decreto 9.488/20218, decreto 10.024/2019, pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de preço . As empresas, **R. BENEDITO DE ARAÚJO – ME** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.202.020/0001-08, sediada na Avenida Dr. João da Silva Lima, Nº13, Bairro Centro, CEP: 65.480-000, Arari – MA, neste ato representada pelo Sr. **DIOGO VICTOR BEZERRA DE ARAÚJO**, portador da Carteira de Identidade nº 016879832001-5 expedida pelo órgão SSP/MA, e CPF nº 016.627.333-30, **IC FESH DO MARANHÃO**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.713.022/0001-67, sediada na V AC A EMILIANO MACIEIRA Nº 218 B, Bairro Itaqui, São Luís – MA, neste ato representada pela Sra. **ANA PAULA DE CARVALHO COSTA**, portadora do CPF nº 049.787.583-78, **GSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.075.692/0001-03, sediada na Rua Boa Esperança nº 10, andar A, CEP: 65.030-190, São Luís – MA, neste ato representada pelo Sr. **GUSTAVO MARTINS SILVA**, portador do CPF nº 034.735.583-89 declarada **VENCEDORAS**, com base na lei 10.520/2002 e decreto 10.024/2019 em face de terem apresentado as propostas mais vantajosas para o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022, cuja a ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente. **CLÁUSULA PRIMEIRA: Do Objeto** O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a **EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE INTERESSE DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

com as documentações e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada. **CLÁUSULA SEGUNDA: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões.** A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA. Este instrumento não obriga o Município de Afonso Cunha/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições. Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços. Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao **dobro do valor** de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. **CLÁUSULA TERCEIRA: Da Gerência da Presente Ata de Registro de Preços** O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais. **Parágrafo Único: É facultado a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).** **CLÁUSULA QUARTA: Dos preços, especificações e quantitativos** Os preços registrados das propostas classificadas, as empresas e os representantes legais, encontram-se abaixo: Razão Social: R. BENEDITO DE ARAÚJO – EPP CNPJ nº 01.202.020/0001-08 Endereço Completo: Avenida Dr. João da Silva Lima, Nº13, Bairro Centro, CEP: 65.480-000, Arari – MA. Nome do Representante Legal: DIOGO VICTOR BEZERRA DE ARAÚJO Cédula de Identidade/Órgão Emissor: 016879832001-5 - SSP/MA CPF: 016.627.333-30 Cargo/Função: DIRETOR; IC FESH DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ/MF: 24.713.022/0001-67 Endereço Completo: V AC A EMILIANO MACIEIRA Nº 218 B, Bairro Itaqui, São Luís – MA. Representante Legal: ANA PAULA DE CARVALHO COSTA, CPF: 049.787.583-78; GSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/MF: 24.075.692/0001-03, Endereço Completo: Rua Boa Esperança nº 10, andar A, CEP: 65.030-190, São Luís – MA. Nome do Representante Legal: GUSTAVO MARTINS SILVA, CPF nº 034.735.583-89.

Razão Social: R. BENEDITO DE ARAÚJO – EPP

CNPJ nº 01.202.020/0001-08

Endereço Completo: Avenida Dr. João da Silva Lima, Nº13, Bairro Centro, CEP: 65.480-000, Arari – MA.

Nome do Representante Legal: DIOGO VICTOR BEZERRA DE ARAÚJO



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

Cédula de Identidade/Órgão Emissor: 016879832001-5 - SSP/MA
CPF: 016.627.333-30
Cargo/Função: DIRETOR

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	Q T D	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Açúcar refinado, contendo 01Kg	ITAJÁ	60 00	Kg	R\$ 3,58	R\$ 21.480,00
2	Abóbora in natura;	IN NATUR A	50 0	kg	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
3	Achocolatado em pó solúvel, contendo 500g.	MARAT Á	19 00	Unid.	R\$ 7,75	R\$ 14.725,00
4	Adoçante dietético líquido aspartame. Embalagem: frasco, contendo 100ml,	MOGR A	51 0	Und	R\$ 4,50	R\$ 2.295,00
5	Alface hidropônica in natura.	IN NATUR A	13 10	Maços	R\$ 4,20	R\$ 5.502,00
6	Alho in natura nº 05.	IN NATUR A	10 00	KG	R\$ 20,40	R\$ 20.400,00
7	Alimento para suplementação de nutrição oral, Embalagem: lata, contendo 400g.	NESTL E	30 0	Kg	R\$ 60,90	R\$ 18.270,00
8	Ameixa em calda Embalagem: lata, contendo 250g.	OLÉ	50 0	Unid.	R\$ 7,70	R\$ 3.850,00
9	Amido de milho contendo proteínas,	KIMIMO	26 00	Unid.	R\$ 2,15	R\$ 5.590,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

	Embalagem contendo 200g;					
10	Arroz agulhinha branco contendo 01Kg.	TCHE	12 .0 00	Kg	R\$ 4,40	R\$ 52.800,00
11	Azeite de oliva extra-virgem. Embalagem: lata, contendo 500ml.	GALO	40 0	Unid.	R\$ 32,90	R\$ 13.160,00
12	Azeitona verde com caroço em conserva. Embalagem: vidro, contendo 200g.	VALE FERTIL	51 0	Unid	R\$ 5,40	R\$ 2.751,00
13	Banana prata in natura;	IN NATUR A	20 00	KG	R\$ 5,40	R\$ 10.800,00
14	Beterraba in natura	IN NATUR A	60 0	KG	R\$ 3,70	R\$ 2.220,00
15	Biscoito Doce tipo Maria. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g.	ESTRE LA	5. 50 0	Unid.	R\$ 5,20	R\$ 28.600,00
16	Biscoito Salgado tipo Cream Cracker. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400G.	ESTRE LA	8. 50 0	Unid.	R\$ 4,90	R\$41.650,00
17	Cremogema tradicional maizena	MAISE NA	20 00	UNID	R\$ 3,40	R\$ 6.800,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

18	Café torrado e moído, pacote contendo 250g.	SANTA CLARA	10 .0 00	Unid.	R\$ 5,00	R\$ 50.000,00
19	Carne bovina moída de 1ª congelada; Embalagem plástica, contendo 500g.	FORTIB OI	3. 00 0	KG	R\$ 18,00	R\$ 54.000,00
20	Carne bovina resfriada ou congelada tipo acém; Embalagem plástica.	FORTIB OI	5. 00 0	Kg	R\$ 36,90	R\$184.500,00
21	Carne bovina resfriada ou congelada tipo lagarto; Embalagem plástica, com peso mínimo de 2Kg.	FORTIB OI	5. 00 0	Kg	R\$ 46,20	R\$ 231.000,00
22	Carne bovina resfriada ou congelada tipo patinho. Embalagem plástica, com peso mínimo de 4Kg,	FORTIB OI	4. 00 0	Kg	R\$ 49,10	R\$ 196.400,00
23	Cebola branca in natura;	IN NATURA	2. 50 0	KG	R\$ 3,70	R\$ 9.250,00
24	Cenoura in natura.	IN NATURA	2. 82 0	KG	R\$ 4,10	R\$ 11.562,00
25	Cereal a base de arroz pré-cozido; Embalagem contendo 400g.	NESTLÉ	20 00	Unid.	R\$ 8,40	R\$ 16.800,00
26	Cereal a base de aveia em flocos finos; Embalagem contendo 170g.	YOKI	2. 00 0	Unid.	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

27	Cereal a base de flocos de cereais pré-cozidos (trigo, milho e arroz ou trigo, aveia e cevada) p/ alimentação infantil; Embalagem contendo 400g.	MUCILON	320	Unid	R\$ 8,10	R\$ 2.592,00
28	Cereal a base de milho pré-cozido;(CUZ CUZ) com aparência de pó fino, Embalagem contendo 400g.	YOKI	660	Unid.	R\$ 2,40	R\$ 1.584,00
29	Cheiro-verde in natura;	IN NATURA	1.590	Maços	R\$ 2,40	R\$ 3.816,00
30	Chuchu in natura.	IN NATURA	1000	Kg	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
31	Colorífico em pó a base de urucum.	KIMIMO	4.900	Unid.	R\$ 0,90	R\$ 4.410,00
32	Creme de leite, UHT homogeneizado.	ITALAC	750	Unid.	R\$ 3,70	R\$ 2.775,00
33	DOCE EM TABLETE, TIPO MARIOLA, PESO 40 G, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL	PRINCESA	1160	Unid.	R\$ 2,00	R\$ 2.320,00
34	Ervilha em conserva. Embalagem: lata, contendo 170g.	FRANZ	1160	Unid	R\$ 3,10	R\$ 3.596,00
35	Extrato de Tomate. Embalagem: vidro, contendo 230g.	QUERO	4.500	Unid.	R\$ 1,70	R\$ 7.650,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

36	Farinha de mandioca branca.	SABOR de cor	2.300	Kg	R\$ 5,50	R\$ 12.650,00
37	Farinha de milho flocada.	VITAMINIZADA	946	Unid.	R\$ 1,70	R\$ 1.608,20
38	Farinha Láctea Embalagem: lata, contendo 230g.	MARATÃ	1.950	Unid.	R\$ 3,90	R\$ 7.605,00
39	Farinha natural de mandioca cor amarela, Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg.	TRADICIONAL	860	Kg	R\$ 5,90	R\$5.074,00
40	Fécula de mandioca. Embalagem: pacote de 500g.	AMAFIL	500	Pct	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.073.438,20 (HUM MILHÃO, SETENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS).

Razão Social: GSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ nº 24.075.692/0001-03
Endereço Completo: Rua Boa Esperança nº 10, andar A, CEP: 65.030-190, São Luís – MA.
Nome do Representante Legal: Gustavo Martins Silva
CPF: 034.735.583-89
Cargo/Função: DIRETOR

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	QTD	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
41	Feijão Cariquinha Tipo I, Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg.	CALDO NOBRE	3.000	Kg	R\$ 8,90	R\$ 26.700,00
42	Feijão Preto Tipo I. Embalagem: saco	SAN REI	2.700	Kg	R\$ 10,00	R\$ 27.000,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

	plástico atóxico de 01Kg.					
43	Fígado bovino resfriado ou congelado; Embalagem plástica, com peso mínimo de 4Kg.	FRIBOI	1200	Kg	R\$ 23,70	R\$ 28.440,00
44	Formula Infantil a base de Proteína de Soja. Embalagem contendo 300g,	SUPRA SOY	288	Unid.	R\$ 40,80	R\$ 11.750,40
45	Fórmula infantil indicada para alimentação de lactentes nos 06 (seis) primeiros meses de vida, sem sacarose, Embalagem: lata, contendo 400g.	PEDIASURE	100	Unid.	R\$ 51,80	R\$ 5.180,00
46	Frango inteiro congelado com osso; com peso mínimo de 2Kg;	SADIA	12.000	Kg	R\$ 11,90	R\$ 132.000,00
47	Laranja pêra in natura.	IN NATURA	800	Kg	R\$ 3,30	R\$ 2.640,00
48	Leite em pó integral. Embalagem: lata, contendo 300g.	ITALAC	1612	Unid	R\$ 15,70	R\$ 142.490,00
49	Leite em pó integral. Embalagem: lata, contendo 400g.	ITALAC	8.000	Unid	R\$ 17,80	R\$ 142.400,00
50	LEITE NAM enriquecido com ferro (0-6 meses)	NAM	144	Und	R\$ 45,00	R\$ 6.480,00
51	LEITE SUPRA SOY sem lactose original. 300g	SUPRA SOY	200	Und	R\$ 19,90	R\$ 3.980,00
52	Limão Taiti in natura	IN NATURA	500	Kg	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
53	Maçã in natura;	IN NATURA	500	Kg	R\$ 11,30	R\$ 5.650,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

54	Macarrão Tipo Espaguete. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g;	RICOSA	4000	Unid.	R\$ 2,80	R\$ 11.200,00
55	Macarrão Tipo Parafuso. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g.	FORTALEZA	2000	Unid.	R\$ 4,10	R\$ 8.200,00
56	Macaxeira in natura.	IN NATURA	600	Kg	R\$ 5,40	R\$ 3.240,00
57	Mamão Papaia in natura.	IN NATURA	800	Kg	R\$ 6,40	R\$ 5.120,00
58	Margarina com sal. Embalagem: pote em plástico, contendo 250g.	PRIMOR	4500	Unid.	R\$ 2,30	R\$ 10.350,00
59	Massa Para Sopa: (SOPÃO). Embalagem: pacote de plástico.	KITARO	1000	Unid.	R\$ 14,30	R\$ 14.300,00
60	Maxixe in natura.	IN NATURA	100	Kg	R\$ 13,40	R\$ 1.340,00
61	Melancia in natura.	IN NATURA	400	Kg	R\$ 2,10	R\$ 840,00
62	Milho em conserva, Embalagem: lata, contendo 200g.	QUERO	1000	Unid	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
63	Mingau sabor Aveia com Coco, embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 1 kg.	ALL NUTRI	1800	Unid.	R\$ 13,30	R\$ 23.940,00
64	Mistura para mingau de amido de milho, sabor tradicional, embalagem: caixa, contendo 200g.	MAISENA	1800	Unid.	R\$ 2,70	R\$ 4.860,00
65	MOLHO SHOYU	GOTA	50	UNID	R\$ 2,10	R\$ 105,00
66	Óleo de Soja Vegetal. Embalagem: garrafa tipo Pet plástica, contendo 900ml.	ABC	2500	Unid.	R\$ 10,40	R\$ 26.000,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

67	Ovo branco de galinha; com peso unitário mínimo de 50g. Embalagem: cartela com 30 ovos.	SÃO JOSÉ	300	Crt	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00
68	Pepino in natura	IN NATURA	800	Kg	R\$ 2,50	R\$ 2.000,00
69	Pimenta de cheiro in natura;	IN NATURA	290	Kg	R\$ 23,60	R\$ 6.844,00
70	Pimentão verde in natura.	IN NATURA	1442	Kg	R\$ 5,60	R\$ 8.075,20
71	Pó para gelatina, sabores variados. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg.	APTÍ	400	Und	R\$ 3,10	R\$ 1.240,00
72	Polpa de fruta Acerola	POLPA FRUTA	240	KG	R\$ 13,20	R\$ 3.168,00
73	Polpa de fruta Abacaxi	POLPA FRUTA	240	KG	R\$ 32,60	R\$ 7.824,00
74	Polpa de fruta Bacuri	POLPA FRUTA	240	KG	R\$ 20,50	R\$ 4.920,00
75	Polpa de fruta Cajá	POLPA FRUTA	240	KG	R\$ 19,50	R\$ 4.680,00
76	Polpa de fruta Caju	POLPA FRUTA	240	KG	R\$ 12,25	R\$ 2.940,00
77	Polpa de fruta Cupuaçu	POLPA FRUTA	240	KG	R\$ 15,00	R\$ 3.600,00
78	Polpa de fruta Goiaba	POLPA FRUTA	240	KG	R\$ 8,00	R\$ 1.920,00
79	Proteína texturizada de soja branca. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg.	SINHÁ	540	Kg	R\$ 13,70	R\$ 7.398,00
80	Proteína texturizada de soja vermelho. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg.	CANIL	500	Kg	R\$ 19,30	R\$ 9.650,00
81	Quiabo in natura.	IN NATURA	100	Kg	R\$ 19,40	R\$ 1.940,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

82	Repolho in natura	IN NATURA	800	Kg	R\$ 5,30	R\$ 4.240,00
83	Sal refinado iodado. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01Kg.	LEBRE	1000	pct	R\$ 0,80	R\$ 800,00
84	Sardinha em óleo comestível em conserva. Embalagem: lata, contendo 125g.	PESCADOR	10000	UND	R\$ 4,65	R\$ 46.500,00
85	Sardinha no extrato de tomate	PESCADOR	8000	UND	R\$ 3,90	R\$ 31.200,00
86	Suco de fruta concentrado nos sabores goiaba, caju, uva e acerola; Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml.	DA FRUTA	4000	Unid.	R\$ 3,90	R\$ 15.600,00
87	Tempero Seco em pó. Embalagem plástica com peso líquido de 100g.	DONA CLARA	1200	pct	R\$ 1,20	R\$ 1.440,00
88	Tomate in natura.	IN NATURA	2000	Kg	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
89	Vinagre branco fermentado de vinho. Embalagem: frasco plástico de 500 ml.	MARATA	1700	Unid.	R\$ 3,60	R\$ 6.120,00

VALOR TOTAL: R\$ 716.804,60,00 (SETECENTOS E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS).

Razão Social: IC FESH DO MARANHÃO
CNPJ nº 24.713.022/0001-67
Endereço Completo: V AC A EMILIANO MACIEIRA Nº 218 B. BAIRRO ITAQUI, SÃO LUÍS.
Nome do Representante Legal: ANA PAULA DE CARVALHO COSTA
CPF: 049.787.583-78
Cargo/Função: DIRETORA



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QTD	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL:
90	PEIXE TIPO TAMBAQUI	5000	Kg	R\$ 13,80	R\$ 69.000,00	R\$ 69.000,00

(SESSENTA E NOVE MIL REAIS).

CLÁUSULA QUINTA: Da Revisão dos Preços Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irrealizáveis pelo período de 12 (doze) meses. A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto. Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA as variações dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração. Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente. **CLÁUSULA SEXTA: Do Cancelamento do Registro de Preços** A empresa terá seus registros cancelados quando: I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02; Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: I - Por razão de interesse público; ou II - A pedido da empresa. Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA. **CLÁUSULA SÉTIMA: Dos Ilícitos Penais** As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis. **CLÁUSULA OITAVA: Do Contrato** Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura dos contratos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação. **Parágrafo Único:** *Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.* A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital. Os contratos poderão ser alterados nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas. **CLÁUSULA NONA: Disposições Gerais** A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos. O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, dos compromissos previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013. Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. A



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

existência dessa ata de registro de preço, não obriga esta prefeitura municipal a firmar solicitações e contratos. Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Coelho Neto/MA. E, por estarem em pelo e comum acordo com as disposições estabelecidas na presente ata, assinam este instrumento, em duas vias de igual teor e forma, para um só efeito. Afonso Cunha - MA, 09 de maio de 2022. **ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. PREFEITO MUNICIPAL AFONSO CUNHA – MA. ORGÃO GERENCIADOR. DIOGO VICTOR BEZERRA DE ARAÚJO.** CPF nº 016.627.333-30. **R BENEDITO DE ARAÚJO -EPP.** Diretor. **GUSTAVO MARTINS SILVA.** CPF nº 034.735.583-89. **GSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI.** Diretor. **ANA PAULA DE CARVALHO COSTA.** CPF nº 049.787.583-78. **IC FESH DO MARANHÃO.** Diretora.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº **003/2022-SRP**. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº **005/2022**. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº **015/2022**. OBJETO: **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS**. Aos 03 dias do mês de maio de 2022, MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL, sediada na Praça da Comunidade, Nº56, Centro, CEP: 65.505-000, Afonso Cunha -MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.096.655/0001-91, no uso de suas atribuições, e em face do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 015/2022, tipo menor preço por item, resolve **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS**, sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, decreto nº 3.931/2001, decreto Nº 4.342/02, decreto nº 7892/2013, decreto 9.488/20218, decreto 10.024/2019, pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de preço . As empresas, **R. A. MARTINS – DISTRIBUIDORA - ME** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.984.213/0001-99, sediada na Rua Ody Silveira, nº 575, Bairro Alto da Boa Vista, CEP: 86.083-040, Londrina – PR, neste ato representada pelo Sr. **RICARDO ANTÔNIO MARTINS**, portador da Carteira de Identidade nº 7.243.254-1 expedida pelo órgão SSP/PR, e CPF nº 006.108.249-02, **CMED DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.444.829/0001-90, sediada na Rua Silverio Manoel da Silva nº 302, Cachoeirinha – RS, neste ato representada pela Sra. **CAROLINE GOULART LUCHTEMBERG**, portadora do CPF nº 028.291.300-90, **MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS EIRELI – EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.371.330/0001-09, sediada na Rua França, nº 1950, Bairro Vila Elisa, Ribeirão Preto – SP, neste ato representada pela Sra. **ALINE GOMES DE ALMEIDA**, portadora do CPF nº 280.178.008-19 declarada **VENCEDORAS**, com base na lei 10.520/2002 e decreto 10.024/2019 em face de terem apresentado as propostas mais vantajosas para o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022, cuja a ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente. **CLÁUSULA PRIMEIRA: Do Objeto** O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, para a **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE**



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com as documentações e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

CLÁUSULA SEGUNDA: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões. A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA. Este instrumento não obriga o Município de Afonso Cunha/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições. Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços. Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao **dobro do valor** de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA TERCEIRA: Da Gerência da Presente Ata de Registro de Preços O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único: *É facultado a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).*

CLÁUSULA QUARTA: Dos preços, especificações e quantitativos Os preços registrados das propostas classificadas, as empresas e os representantes legais, encontram-se abaixo: Razão Social: R. A. MARTINS – DISTRIBUIDORA – ME. CNPJ/MF nº 26.984.213/0001-99, Endereço Completo: Rua Ody Silveira, nº 575, Bairro Alto da Boa Vista, CEP: 86.083-040, Londrina – PR. Representante: RICARDO ANTÔNIO MARTINS, Carteira de Identidade nº 7.243.254-1 SSP/PR, CPF nº 006.108.249-02. Razão Social: CMED DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/MF nº 20.444.829/0001-90. Endereço Completo: Rua Silverio Manoel da Silva nº 302, Cachoeirinha – RS. Representante: CAROLINE GOULART LUCHTEMBERG, CPF nº 028.291.300-90. Razão Social: MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS EIRELI – EPP, CNPJ/MF nº 20.371.330/0001-09, Endereço Completo: Rua França, nº 1950, Bairro Vila Elisa, Ribeirão Preto – SP. Representante: ALINE GOMES DE ALMEIDA, CPF nº 280.178.008-19.

Razão Social: , R. A. MARTINS – DISTRIBUIDORA - ME

CNPJ nº 26.984.213/0001-99

Endereço Completo: Rua Ody Silveira, nº 575, Bairro Alto da Boa Vista, CEP: 86.083-040, Londrina – PR



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

Nome do Representante Legal: RICARDO ANTÔNIO MARTINS						
Cédula de Identidade/Órgão Emissor: 7.243.254-1 SSP/PR						
CPF: 006.108.249-02						
Cargo/Função: PROPRIETÁRIO/GERENTE						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	QTD	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Amalgamador Odontológico. TIPO: CAPSULAR. MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL.	ALT/ALTMIX	4	UNID	R\$ 800,00	R\$3.200,00
2	Aparelho de Raio X - Odontológico, MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL, FAIXA DE TENSÃO (Kvp): 1, INSTALAÇÃO: COLUNA MÓVEL	ALLIAGE/D700	4	UNID	R\$6.895,00	R\$27.580,00
3	Aquecedor Endodontico para Gutta Percha	COLDLES DENTAL	2	UNID	R\$812,00	R\$ 1.624,00
4	Aquecedor portátil de Ambiente. Potência de 1500 a 2000 watts	BRITANIA / BAQ2200B	2	UNID	R\$ 2.210,00	R\$ 4.420,00
8	Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros). CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE/ ACESSÓRIOS: DIGITAL	BS DIGITALE/2.1	4	UNID	R\$ 3.600,00	R\$ 14.400,00
12	Bisturi Eletrico (ate 150 W)	EMAI/ BP 100	3	UNID	R\$ 3.200,00	R\$ 9.600,00
14	Cadeira - aço/ferro pintado	CASTOFAR / DO29	6	UNID	R\$ 2.170,00	R\$13.020,00
15	Consultório odontologico-bivolt verde).Encostoiarticulado.Revestimento PVCrom.Refletor halógeno.Equipo acoplado .Três pontas.Mocho a gás	ALLIAGE/D700	4	UNID	R\$ 14.500,00	R\$ 58.000,00
16	Cadeira odontológica completa (equipo/sugador/refletor). Comando da cadeira de pedal; cabeceira articulada; refletor multifocal (mais de uma intensidade); equipo tipo cart ou aclopado; unidade auxiliar com 01 (um) sugador; cuba em	ALLIAGE/D700	4	UNID	R\$ 14.500,00	R\$ 58.000,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

	porcelana/cerâmica; seringa tríplice, peça reata, contra ângulo; micro motor; caneta de rotação; terminias no mínimo 03 (três).					
17	Caixa para Desinfeccao de Limas Endodonticas	INDUSBELO	4	UN D	R\$ 166,00	R\$ 664,00
18	Camara Escura Odontologica	ESSENCE DENTAL	2	UN D	R\$ 183,00	R\$ 366,00
20	Destilador de agua 4 litros -220v (3,8 Litros)	KONDENTECH/ SOP4FD	2	UN D	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
23	Esfigmomanometro Obeso	PREMIUM/OBE SO	5	UN D	R\$ 99,00	R\$ 495,00
32	Seladora. TIPO/APLICAÇÃO: MANUAL - PEDAL /GRAU CIRÚRGICO	R BAIÃO/1501	4	UN D	R\$ 1.367,00	R\$ 5.468,00
33	Ultrassom Odontológico. JATO DE BICARBONATO INTEGRADO: POSSUI CANETA/TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL: POSSUI	ORTUS/ BIOSCALER	4	UN D	R\$ 1.800,00	R\$ 7.200,00

VALOR TOTAL: R\$ 205.239,00 (DUZENTOS E CINCO MIL E DUZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS).

Razão Social: CMED DISTRIBUIDORA LTDA						
CNPJ nº 20.444.829/0001-90						
Endereço Completo: Rua Silverio Manoel da Silva nº 302, Cachoeirinha – RS						
Nome do Representante Legal: CAROLINE GOULART LUCHTEMBERG						
CPF: 028.291.300-90						
Cargo/Função: PROPRIETÁRIA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
11	Biombo plumbifero	UNEMOL	und	4	R\$ 3.700,00	R\$ 14.800,0 0
15	Consultório odontologico-bivolt verde).Encostoiarticulado.Revestim ento PVCrom.Refletor	DENTEMED	und	4	R\$ 14.500,0 0	R\$ 58.000,0 0



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

	halógeno.Equipo acoplado .Três pontas.Mocho a gás					
16	Cadeira odontológica completa (equipo/sugador/refletor). Comando da cadeira de pedal; cabeceira articulada; refletor multifocal (mais de uma intensidade); equipo tipo cart ou acoplado; unidade auxiliar com 01 (um) sugador; cuba em porcelana/cerâmica; seringa tríplice, peça reata, contra ângulo; micro motor; caneta de rotação; terminias no mínimo 03 (três).	DENTEMED	und	4	R\$ 14.500,00	R\$ 58.000,00
19	Compressor Odontológico. CAPACIDADE RESERVATÓRIO / POTÊNCIA / CONSUMO: 30 A 39 L/1 A 1,5HP/6 A 7 PÉS ISENTO DE ÓLEO: SIM	MOTOMIL	und	4	R\$ 3.800,00	R\$ 15.200,00
21	Esfigmomanometro Adulto	ACCUMED	und	5	R\$ 68,00	R\$ 340,00
22	Esfigmomanometro Infantil	ACCUMED	und	5	R\$ 68,00	R\$ 340,00
25	Fotopolimerizador de Resinas. TIPO: LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO	MICRODON T	und	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
26	Jato de Bicarbonato. CONSOLE:COM ENTRADA DE AR,AGUA E RESERVATÓRIO DE BICARBONATO ACESSÓRIO(S): 01 PEÇA DE MÃO PARA JATO DE BICARBONATO	DENTEMED	und	4	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
27	Lavadora Ultrassonica ate 15 litros	CRISTOFOLI	und	3	R\$ 980,00	R\$ 2.940,00

VALOR TOTAL: R\$ 152.920,00 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E VINTE REAIS).

Razão Social: MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.371.330/0001-09, sediada na Rua França, nº 1950, Bairro Vila Elisa, Ribeirão Preto – SP, neste ato



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

representada pela Sra. ALINE GOMES DE ALMEIDA , portadora do CPF nº 280.178.008-19
CNPJ nº 20.371.330/0001-09
Endereço Completo: Rua França, nº 1950, Bairro Vila Elisa, Ribeirão Preto – SP
Nome do Representante Legal: ALINE GOMES DE ALMEIDA
CPF: 280.178.008-19
Cargo/Função: DIRETORA

VALOR TOTAL: R\$ 10.578,00 (DEZ MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
13	Bomba de Vacuo ate 2HP/CV	GG	und	3	R\$ 2.199,00	R\$ 6.597,00
29	Mocho. MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO CARBONO ENCOSTO: POSSUI REGULAGEM DE ALTURA: A GÁS	GG	und	5	R\$ 477,00	R\$ 2.385,00
30	Negatoscopio	GG	und	4	R\$ 399,00	R\$ 1.596,00

CLÁUSULA QUINTA: Da Revisão dos Preços Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses. A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto. Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA as variações dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração. Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente. **CLÁUSULA SEXTA: Do Cancelamento do Registro de Preços** A empresa terá seus registros cancelados quando: I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02; Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: I - Por razão de interesse público; ou II - A pedido da empresa. Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 159, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022.

cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA.

CLÁUSULA SÉTIMA: *Dos Ilícitos Penais* As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

CLÁUSULA OITAVA: *Do Contrato* Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura dos contratos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único: *Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.* A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital. Os contratos poderão ser alterados nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA NONA: *Disposições Gerais* A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos. O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, dos compromissos previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013. Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. A existência dessa ata de registro de preço, não obriga esta prefeitura municipal a firmar solicitações e contratos. Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Coelho Neto/MA. E, por estarem em pelo e comum acordo com as disposições estabelecidas na presente ata, assinam este instrumento, em duas vias de igual teor e forma, para um só efeito. Afonso Cunha - MA, 03 de maio de 2022.

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. PREFEITO MUNICIPAL AFONSO CUNHA – MA. ORGÃO GERENCIADOR. RICARDO ANTÔNIO MARTINS. CPF: 006.108.249-02. R.A.MARTINS – DISTRIBUIDORA- ME. Proprietário/Gerente. CAROLINE GOULART LUCHTEMBERG. CPF nº 028.291.300-90. CMED DISTRIBUIDORA LTDA. Proprietária. ALINE GOMES DE ALMEIDA. CPF: 280.621.564-8. MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS EIRELI-EPP. Diretora.